
DIRECCIÓN DE CONCILIACIÓN EXTRAJUDICIAL Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS

130

Aprueban modelos de Formatos Tipo de Actas para su 
utilización en los Centros de Conciliación

RESOLUCION MINISTERIAL Nº 0235-2009-JUS
Lima, 15 de diciembre de 2009

 CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley Nº 26872 se promulgó la Ley de Conciliación, siendo modificada por el Decreto 
Legislativo Nº 1070;

Que, por Decreto Supremo Nº 014-2008-JUS se aprobó el Reglamento de la Ley de Conciliación, 
estableciendo en su Sexta Disposición Complementaria Final que por Resolución Ministerial serán 
aprobados los Formatos tipos de actas, programas académicos, reglamentos internos de los 
Centros de Conciliación y Centros de Formación, entre otros, necesarios para la aplicación de las 
disposiciones contenidas en la Ley y su Reglamento;

Que, siendo necesario adecuar los Formatos Tipo de Acta de Invitación y de Actas de Conciliación 
aprobados por Resolución Ministerial Nº 032-98-JUS, según las modificaciones consideradas en la 
Ley Nº 26872 - Ley de Conciliación, modificada por el Decreto Legislativo Nº 1070 y su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo Nº 014-2008-JUS, resulta pertinente aprobar los nuevos modelos 
de Formatos Tipo de Actas elaborados por la Dirección de Conciliación Extrajudicial y Medios 
Alternativos de Solución de Conflictos;

De conformidad con el Decreto Ley Nº 25993 - Ley Orgánica del Sector Justicia; la Ley Nº 26872 - 
Ley de Conciliación, modificada por el Decreto Legislativo Nº 1070 y su Reglamento aprobado por 
Decreto Supremo Nº 014-2008-JUS; así como por el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Justicia, aprobado por Decreto Supremo Nº 019-2001-JUS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar los modelos de Formatos Tipo de Actas A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, 
O, P, Q, R, S y T que forman parte de la presente Resolución Ministerial para su utilización en los 
Centros de Conciliación.

Dichos formatos son los siguientes:
- Formato A: “Modelo de Formato Tipo de Solicitud de Conciliación”. 
- Formato B: “Modelo de Formato Tipo de Esquela de Designación del Conciliador”. 
- Formato C: “Modelo de Formato Tipo de Invitación para Conciliar”. 
- Formato D: “Modelo de Formato Tipo de Constancia de Asistencia e Invitación para Conciliar”.
- Formato E: “Modelo de Formato Tipo de Constancia de Suspensión de Audiencia de 

Conciliación”. 

ANDRESCUSI.BLOGSPOT.COM



MINISTERIO DE JUSTICIA  Y DERECHOS HUMANOS 

131

- Formato F: “Modelo de Formato Tipo de Certificación Expresa de Realización de 
Notificaciones”. 

- Formato G: “Modelo de Formato Tipo de Acta de Conciliación con Acuerdo Total”. (Personas 
Naturales) 

- Formato H: “Modelo de Formato Tipo de Acta de Conciliación con Acuerdo Parcial”. (Personas 
Naturales) 

- Formato I: “Modelo de Formato Tipo de Acta de Conciliación con Acuerdo Parcial  con Posiciones 
y/o Propuestas de las Partes Conciliantes”. (Personas Naturales)

- Formato J: “Modelo de Formato Tipo de Acta de Conciliación con Acuerdo Parcial con 
sustento de su probable Reconvención”. (Personas Naturales) 

- Formato K: “Modelo de Formato Tipo de Acta de Conciliación por Falta de Acuerdo”. (Personas 
Naturales) 

- Formato L: “Modelo de Formato Tipo de Acta de Conciliación por Falta de Acuerdo con 
Posiciones y/o Propuestas de las Partes Conciliantes”. (Personas Naturales)

- Formato M: “Modelo de Formato Tipo de Acta de Conciliación por Falta de Acuerdo con sustento 
de su probable Reconvención”. (Personas Naturales) 

- Formato N: “Modelo de Formato Tipo de Acta Conciliación por Inasistencia de Una de las Partes”. 
(Personas Naturales) 

- Formato Ñ: “Modelo de Formato Tipo de Acta de Conciliación por Inasistencia de Ambas Partes”. 
(Personas Naturales) 

- Formato O: “Modelo de Formato Tipo de Acta de Conciliación por Decisión Debidamente 
Motivada del Conciliador”. (Personas Naturales) 

- Formato P: “Modelo de Formato Tipo de Acta de Rectificación con Asistencia de las Partes”. 
(Personas Naturales) 

- Formato Q: “Modelo de Formato Tipo de Acta de Rectificación por Falta de Acuerdo ante 
Inasistencia de Una de las Partes”. (Personas Naturales) 

- Formato R: “Modelo de Formato Tipo de Acta de Conciliación”. (Personas Jurídicas)
- Formato S: “Modelo de Formato Tipo de Aviso de Visita”. 
- Formato T: “Modelo de Formato Tipo de Acta de Notificación”. 

Artículo 2.- Disponer la publicación de los Formatos Tipos en la página web del Ministerio de Justicia 
(www.minjus.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

AURELIO PASTOR VALDIVIESO
Ministro de Justicia

ANDRESCUSI.BLOGSPOT.COM


